EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 014/2013-L, de 01 de julho de 2013, DE AUTORIA DOS VEREADORES DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES E MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO.
O presente Projeto de Resolução visa alterar a Resolução nº 13/91, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, com relação ao número de Moções que cada Vereador pode protocolar por mês, com exceção das moções de pesar por falecimento.
Atualmente cada Vereador pode protocolar quatro moções por mês, número que pretendo alterar para duas, com o objetivo de valorizar essa importante propositura que, ao longo dos anos foi sendo banalizada e perdendo o valor.

Isso posto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES E MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 01/07/2013 - 20:49:59 05627/2013, de 01 de julho de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

PROTOCOLO Nº (5627/2013)

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 014‑L

De 01 de julho de 2013.
Altera a redação do § 7º, do artigo nº 229, da Resolução nº 13/91 – Regimento Interno da Câmara Municipal.
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º
O § 7º, do artigo 229, da Resolução nº 13/91 – Regimento Interno da Câmara Municipal, passa a ter a seguinte redação:
Art. 229
§ 1º...

...

§ 7º Fica limitado em 2 (dois) o número de Moções que cada Vereador pode protocolar por mês, com exceção das moções de pesar por falecimento.”

Art. 2º
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 01 de julho de 2013.

	DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)

Vereador

	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

(GUTO ISSA)

Vereador

PROTOCOLO Nº (5627/2013)

/cmj-